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ÖNSÖZ

Bu mezuniyet çalışması Yakın Doğu Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi
Türk Dili ve Edebiyatı bölümü Yeni Türk Edebiyatı dersi kapsamında
hazırlanmıştır. Bu mezuniyet çalışmam, Giresun'un tarihi, kültürel, ekonomik ve
kısaca her yönden tanıtımını içermektedir.

İlimizin doğa, tarihi ve kültürel yönden tanıtımında her türlü desteğini
esirgemeyen Sayın Valimiz İbrahim Şahin'e, Özel İdare Müdürümüze, Turizm
yetkililerine, Belediye Başkanımız Mehmet Işık'a ve özellikle tez çalışmamda
bana gerekli özveriyi gösteren ve adeta bir rehber olan sevgili hocam Doç. Dr.
Bülent Yorulmaz Bey' e ayrıca teşekkür eder saygılarımı sunarım.

AYHAN ATAÇ
Edebiyat Hocası
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GİRİŞ

Giresun, doğal güzelliği bakımından Türkiye'nin sayılı şehirlerinden
biridir. Dağ, tarih ve deniz Yeşil Giresun' da buluşmuş ve herşeyiyle görülmeye
ve övülmeye değer bir kent olmuştur. Karadeniz Bölgesi'nde dağlar denize dik
olduğu için geçit veren güzergah sınırlıdır. Bu nedenle ilimiz çeşitli
medeniyetlere ev sahipliği yapmış olup, Doğu Karadeniz Bölümü'nün de canlı
yaşayan tek adası Giresun ilinde bulunmaktadır.

Giresun, ekonomik potansiyel olarak fındık üretiminin başkentidir.
Yaklaşık dünya fındığının %70'i ülkemizde üretilir olup, genel müdürlüğü ve
önemli sanayi tesisleri ililmizde bulunmaktadır. Doğu Karadeniz'in diğer
illerinde olduğu gibi Giresun ili de göç vermektedir. Bunun nedeni, nüfus artış
oranına mevcut tarım ve sanayinin yeterli gelmeyişi, yeni işyerlerinin
açılmaması ve devletin de ilimize karşı gerekli duyarlılığı göstermemesidir.
Turizm Bakanlığı'nın Giresun'da 1990-91 yıllarında ilan ettiği turizm alanlan
Bektaş, Yavuz Kemal ve Kümbet Yaylaları, 2000 yılından sonra ilimizin önemli
yerleri olacaktır. 1995 yılında, Turizm Bakanlığı'nın Sinop-Artvin arasında
Yeşiltur adıyla başlattığı ve hala devam eden tanıtım çalışması talebi arttırmıştır .

• 

• 
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İL VE ÇEVRESİNİN COGRAFİ KONUMU

Doğu Karadeniz Bölgesi'nin önemli liman kentlerinden biri olan Giresun,
doğudan Trabzon-Gümüşhane, batıdan Ordu-Sivas, güneyden Sivas-Erzincan illeri ve
kuzeyden Karadeniz ile çevrilidir

İlin yüzölçümü 6.932 km2'dir. 1923 yılinda Alucra ve Şe- binkarahisar, 1927
yılında Tirebolu ve Görele, 1934 yılında Bulancak ve daha sonraki yıllarda Keşap,
Dereli, Espiye, Ey nesil, 1987 yılında Piraziz ve Yağlidere, 1990 yılında Doğankent,
Güce, Çamoluk ve Çanakçı ilçelerikurularak merkez dahff ffçe sayısı 16 olinuştur.

YERYÜZÜ ŞEKİLLERİ

Şehir, Aksu ve Batlama vadileri arasında deniıe doğru so- kulan bir yarım ada
üzerinde kurulinuştur. Yarım adayı çev- releyen deniz yanmayı andırmaktadır. Dogu ve
batı sahilleri dogal plaj görünümündedir. Doğu Karadeniz'in tek adası olan "Giresun
Adası" sahilden yaklaşık 2 km. uzaklıkta olup, 35 dekarlık bir alanı kaplamaktadır.

Giresun ve çevresinde dağlar, vadiler ve dik kıyılar geniş yer kaplar. Yer yer
genişleyen vadi tabanları, dar kıyı düzlükleri ve bir takım yayla düzlükleri dışında ova
kavramı içine giren düz arazi yoktur. İl topraklarının omurgasını teşkil eden Giresun
Dagları, kıyıdan 50-60 km. uzaklikta, denize paralel bir duvar halinde uzanarak, ili bir
çok yerlerden farkli iki kesime aymr.

Bazı yerlerde 3.000 metreyi aşan Giresun Dağları, ancak Eğribel (257?, m.) ve
Şehitler (2.200 m.) geçitlerinden, Kurt- beli (1.800 m.) Mevkisi'nden ve ilçelerimizin
yayla yollarından yararlanılarak aşılmaktadır. Daha doğuda Harşıt Vadisi yoluyla da
Kelkit Havzası ve ilin güney kesimi ile baglantı kurulmuştur.



Merkez ilçede Aksu (60km), Batlama (40 km.) Büyükgüre (20 km.) ve
Küçükgüre (15 km.), Bulancak İlçesinde Pa- zarsuyu (70 km.) Tirebolu ilçesinde Harşıt
(140-150 km.) Es- piye ilçesinde Gelevera (70-80 km.) Yaglidere ffçesinde Yağ- lidere
(70 km.) dere ve ırmaklarıdır. • 

Giresun Dağları'nın 3.000 metreyi aşan dorukları şunlardır. Aptal Musa Tepesi
3.330 m., Cankurtaran Tepesi 3.278 m., Gavurdağı Tepesi 3.245 m., Küçükkor Tepesi
3.044 m., Karagöl Dağları üzerindeki Karataş Tepesi 3.095 m. ve Kırgızlar Tepesi 3.025
m.'dir.

Şebinkarahisar ve Alucra ilçelerini içine alan ve daha az arızalı olan güney
kesiminde ortalama yükseklik 1.000- 1.500 m. olup, arazi Kelkit Vadisi'ne dönüktür.
Kıyıya bakan yamaçlar fındık bahçeleri ile dağların hemen her yerl ormaNarla
kaplıdır. Yüksek daglar'tizermde Kümbet, Kulakkaya, BekGş. Çagman. Tamdere.
Karag61, Isırganlı. Akyalak, Tohumluk, GtiLüce. AgaLkkıranı. Çakrak Kınık, Egribel,
Başyayla, Tutak, Teknecik, Çakıl, Kazıkbeli, Gülük, Karadoga, Karaovacık, Kavraz.
Agaçbaşı. Sisdağı, Panayır ve Konakdüzü yaylaları bulunur.

ARARSULAR.GÖLLER,MADENSULARI

AKARSULAR

İlin kuzey kesimine fazla yağmur düşmesi nedeni ile bol su taşıyan derelere ve
ırmaklara sıkça rastlanır. Yükseklerden doğarak büyük bir hızla Karadeniz'e ulaşan
sular kış yaz debi farkı göstermezler. Karadeniz'e dökülen akarsuların başlicaları şöyle
sıralanır.

İç kesiminde, kaynaklarını Giresun Dagları'nın güneye bakan yamaçlanndan
alan akarsular, derin vadilerden akarak, Kelkit lrmagı'na karışırlar. Bu akarsuların
başlicası, Alucra çevresi dağlarından beslenen ve Şebinkarahisar'm dogusundan geçen



8

Bagırsak Deresi'dir. Giresun ili akarsularının en uzunu, kaynagmı
Gümüşhane Dağlarından alan Harşıt Çayı olup 160 km.'dir. Giresun ilinde göllere pek
rastlanmaz ancak, yüksek kısımlarda buzul gölleri bulunur. Buna karşılik kuzey kesimde
sık sık şelalelerle karşılaşılir.

GÖLLER

Giresun'daki arazi yapısı göl oluşumuna uygun ol ınadığmdan, büyük göllere
rastlanmaz. Ancak dağların tepelerinde bazı buzul gölleri bulunmaktadır. Bunların en
önemlisi Giresun, Ordu ve Sivas illerinin birleşme noktasına yakın Karagöl Dağları'nm
dorugundaki Karagöl krater gölüdür. Yaklaşık 3000 rakımında bulunan Karagöl
çevresinde yaz aylarında bile kar ve buz parçaları bulunur. Çevresinde geniş otlaklar
bulundugu için kuzu besiciligi yapılır. "Buz Deryası - Karagöl Deryası" sözü Giresun ve
Ordu illerindeki soğuk su ve meşrubat satanlar tarafından çok kullanılır. Giresun'da
Karagöl'den başka bilinen Sağrak Gölü vardır ve daha ufak bir göldür.

Ayrıca, Çakrak yakınlarında "Ördek Gölü" denilen ve çevresinde volkan
tüflerinin yüzeye çıktığı küçük bir gölcük de bulunmaktadır.

MADEN SULARI

Giresun'da kaplıca kaynagı olmamasına karşın. birçok yerde maden sularına
rastlanır. Bunlardan en önemlisi ve işletilmekte olanı, merkez ilçedeki İnişdıbi
Köyü'nün Çakır Armut Mevki'nde bulunandır. Dogal CO2 gazı içeren bu kaynak
oldukça önemli bir potansiyele sahiptır. Buna ilaveten Osmaniye Köyü'ndeki Çaldağ
Maden Suyu Tesisleri 199t'de işletmeye açılmştır. Tesisin günlük kapasitesi 6-7 bin
şişelemedir. •

Şebinkarahisar içesi Tamzara Mahallesi'nde bulunan maden suyunun da
Trabzon meşhur Kisama Maden Suyu ayarında oldugu söylenir. Ayrıca bazı köylerde
halkın "Acısu" dedigi kaynaklar bulunmaktadır.
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Bunlardan başlıcaları Bulancak'ta Erdogan Köyü yolu üzerinde, Espiye ilçe
merkezinin Karadere Mevki'nde, Dereli ilçesinin Tamdere ve Çamlı Köyü ve
Yavuzkemal bucağnda, Alucra ilçesinin Yeşilyurt ve Aktepe köylerinde. yine
Espiye'nin Güce, Bahanos ve Karaaslan köylerınde bulunmaktadır.

iKLiM

Giresun'un yer aldığı Doğu Karadeniz Bölgesi, ülkemizin en çok yağış alan
bölgesidir. Bölgenin orta kesiminde, Giresun Dağları'nm kuzey yamaçlarına yayılan ve
bir bölümü ile de Kelkit Havzası'na sarkan il alanında değişik iki ana iklim özellikleri
görülmektedir.

İlin büyük bölümünü kaplayan Karadeniz'e bakan kısmı, ılik ve yagışli iklim
özellikleri gösterirken, Kelkit Havzası'na giren bölümü Kara iklimi özellikleri
göstermektedir.

Giresun, il alanının kuzey ucunda ve Karadeniz'in kenarın da bulunduğu için,
Doğu Karadeniz Bölgesi'ne özgü ılık ve yağışlı iklimin etkisi altın da kalmaktadır.
Ihman iklim tipinin hakim olduğu ilde, yazlar genellikle orta sıcaklıkta, kışlar ise ılık
geçer. Bölgenin kuzey - batı yönündeki deprasyonlara açık olması iklim elemanlarının
sürekli değişmesine neden olur.

ORMAN KAYNAKLARI

Giresun iklimi bitkilerin yaşayıp gelişmesine çok elveişli olduğundan il yüz
ölçümünün% 35'in kaplayan ormanlar deniz kıyısından başlayarak 2000 metre kadar
yükselir. Bölgede ılıman iklimin deniz tipinde olinası yağışların düzenli ve kıyıdan
yükseldikçe artmasına sebep olinaktadır.Bölgenin karayele açık olinası bitki örtüsünün

gür olinasını sağlar. Orman alt seviyesi geniş ölçüde tahrip edilmekle birlikte
deniz seviyesinden başlar ve 2100- 2300 metre kadar yükselir Giresun iklimi bitkilerin
yaşayıp gelişmesine çok elverişli olduğundan, il yüzölüçümünün %. Kıyıdan 1200 metre
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kadar olan yüksekliklerde yayvan yapraklı ağaçlar daha yukarılarında ise iğne yapraklı
ağaçlar geniş alanlar kaplar

Bölgede kültür bitkileri olarak, mısır, patates, fasulye, fig, çay, tütün, fındık ve
turunçgillerle, çeşitli sebzeler ve meyvalar yetiştirilinektedir. ·

Bol yağış alan kuzey kesimde bitki örtüsü zengindir. Bu kesimde 600 metre
yüksekliğe kadar fındık ve diger meyva ağaçları ile genellikle yapraklarını döken agaçlar
yer alır. Bu arada kızıl ağaç, akçaagaç, kayın, gürgen, meşe , ıhlamur, kestane gibi
ağaçlar sayılabilir. 800-2000 metre yükseklik arasında ibreli ağaçlardan sarıçam, ladin,
dışbudak, kök- nar, gürgen, meşe gibi ağaçlara rastlanır. 2000 metreden yukarıda
genellikle alpirı, nebatlar görülür. Boylu orman ağaçları altında genellikle orman gülü,
çalıçilegi, ılgın, kara- yemiş, defne ve şimşir gibi bodur ağaçlar bulunur. Toprak üstü
florası ise sürünücü otsu ve soğanli bitkiler ile mantarlardan teşekkül eder. Bunlardan
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başlicaları böğürtlen, şerbetçiotu, bugdaygil ve baklagillerden türlü çayır otları, eğrelti
otu, çuha çiçeği, dügün çiçeği, yabani çilek, basurotu, hodan, ısırgan, at kuyruğu, kuzu
kulağı, geven, kekik, nane, dikenler, çeşitli yosunlar, kardelen, zambak, sahlep, süsen,
sıklamen ve zehirli zehirsiz birçok mantarlardır.

Giresun'da bitki örtüsünün yaygınlığına ve tümüne baglı olarak değişik
kesimlerde çeşitli yaban hayvanları bulunmaktadır. Bunlardan bazıları kurt, çakal,
yaban domuzu, bıldırcın yabani ördek yabani kaz, kugu kuşu kartal atmaca, akbaba,
keklik, sülün ve bir çok diger av hayvaıılan yörede bulunur.

JEOLOJİK YAPI :

Giresun ilinin bir çok yerinde özellikle kuzey kesiminde üst keratase volkanik
fasiyesli arazi çok geniş yer kaplar. Bunlar Kuzey Anadolu Bölgesi'nde yaygın olan
formasyonun İl'e düşen bölümüdür. Bu seri alanlarda, Espiye, Yağlidere, Görele
ilçesinde bakır madenleri vardır.

TURİZM OLGUSU İÇİNDE İL VE ÇEVRESİNİN YERİ

Giresun ili, Ankara - Trabzon karayolu üzerinde yeşilin her tonunu sinesinde
toplamış ormanlarla kapli yaylaların ve dogal plajların bulunduğu, 122 km.'lik kıyıya
sahip , sınırsız dogal zengiliklerin iç ve dış turizm açısından geniş imkanları bulunan bir
yöredir. Samsun ve Trabzon'a yakın oluşu, İç Anadolu ile ulaşımı saglayan
Şebinkarahisar Alucra yolu ile Tirebolu - Harşıt yolunun açılinış olinası etkirıligini daha
da artırmaktadır.

Sahil şeridinde bulunan tarihi ve kültürel varliklar doganın tahribatı sonucu
büyük ölçüde etkilenmiştir. İç kesimde kalan Şebinkarahisar, Alucra ve Çamoluk
ilçelerinde bulunan kültürel varlıklar bilinçsiz kullanım ve kaçak kazı sonucu büyük
tahribatlara ugramışlardır. İldeki tarihi ve kültürel varlıkların değerlendirilmesi bölge
turizmine katkıda bulunacagı muhakkaktır.
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Şehir merkezinde, sahile motor ile 20 dakikalık uzaklikta yerleşim alanı olmaya
uygun (35 dönüm) tarihi yapısı bulunan ve Doğu Karadeniz'in tek adası olan Giresun
(Aretias) Adası başli başına turizm potansiyelidir.
Coğrafi konumu ile ıhman ikliminin her tür turizme uygun oluşu, tarihsel
zenginlikleri ve dogal güzellikleri yanında dünyanın en kaliteli fındığının Giresun'da
yetişmesi, el sanatları, balıkçılığı, avcılığı ve yaylaları ile Giresun turizm olgusu içinde
hakettigi yeri alma yolunda önemli mesafeler katetmiştir.

İKLİM VERİLERİ

Giresun Dağları, ili iklim bakımından birbirinden farklı iki kısma ayırır. Kuzey
kısmında yazlar serin, kışlar ılik geçer. Yağış dört mevsime dagılir. Yıllık yağış
ortalaması 1300 mm.'yi aşar. Yükseklere bol kar düşer. Giresun Dağları'nın güneyi ise
Orta Anadolu iklim karakterini gösterir. Yazlar sıcak ve kurak, kışlar soguk ve
yağışlidır. Yağış ortalaması 500- 700 mm. civarındadır.

Giresun il merkezinde yıllık ortalama sıcaklık 14.2 C0'dir. En yüksek sıcaklık
ekim ayında 37.3 C0'dir, En düşük sıcaklık şubat ayında -9.8 C0'dir. Gündüz-gece ve
yaz-kış ısı farkı fazla değildir. Güney kesimde yıllık ortalama sıcaklik daha düşük
gündüz-gece ve yaz-kış ısı farkı daha büyüktür.

Ortalama deniz suyu sıcakligı 16.9 C0'dir, en yüksek deniz suyu sıcakliğı 24-25
derece arasında değişir.

Giresun merkezinde yıllık ortalama nisbi nem 176'dır. Nishi nemnin en yüksek
olduğu ay %81 ile mayıs ayıdır. Şebinkarahisar ilçesinde yıllık ortalama nisbi nem %61
olup, nisbi nemin en yüksek olduğu ay %71 ile aralık ayıdır.

••

Giresun il merkezinde yıllik ortalama yağış miktarı 1295 mm.dir. Kıyı kesiminde
Tirebolu 1759.8 mm., yıllık ortalama yağışla başta gelir. Şebinkarahisar ilçesi'nde
ortalama yağış miktarı 56.313'dür. Bu miktar Alucra'da 43.913 ve Ça- moluk'ta
382.1 'dir.
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Merkez ortalama karla örtülü günler sayısı 1 O. 8 en yüksek kar örtüsü günler
sayısı ve kar örtüsü kalınlığı en fazla ilçe Tirebolu'dur. Şebinkarahisar'da da bu miktarla
sırası ile 77.9 ve 115 cm.'dir. İlin en fazla fark kaydeden yerin ise istasyonu
Yavuzkemal'dir. Bu arada karla örtülü günler sayısı 127.9 ve en yüksek kar kalınlığı ise
180 cm. 'dir.

GiRESUN BÖLGESİNDE TÜRKLER

İslamiyetten Önce Türkler

Doğu Karadeniz ve Giresun'la ilgili Yunan cografyacı ve seyyahların verdigi
bilgilerle beraber eski Anadolu Tarihi araştırmalarında, şehir ve kasaba tarihlerinde,
dil incelemeleri sonucunda M.Ö. 2000'li yıllardan günümüze bu bölgedeki Türk varlıgı
inkar edilemez bir gerçektir.

M.Ö. 7. yüzyıl'da Kimmerler ve Sakalar'm Karadeniz'e göç etmesi ile Oguz
unsurlar'ı da bu bölgeye yerleşmiştir. Bu böl- gede de bu Oğuz boylarından Yazır
Döger, Avşar, Karkm Halaç'larm; Akhun, Kuşan, Peçenek, Hazar, Hun, Kıpçak
Türklerinin yerleşimi mevcuttur.

M.Ö. 7. yüzyılın ilk yarısında İskit baskısı sonucu Kimmerler Kafkaslar'ı geçti,
Anadolu'ya geldiler. Bu yüzyılda Şebinıkarahisar'm Bozbayır, Akkaya, Güneytepesi,
Dişkaya civarındaki in ve mağaraların, Yedipmarlar yakınındaki Dipsiz Kuyu adındaki
eserlerin ve Naibli yakınındaki büyük höyüğün, Kimmerler'e ait olduğu sanılir.
Şebinkarahisar kasabası bugünkü İsola Köyü'nde bulunup derebeylik rejimini ile idare
edilen bu kasaba halkının büyük çogunluğu kıtlık nedeniyle göç etmiş, bir kısmı da Ordu
ve Şebinkarahisar arasındaki Karagöl Dağı'nın Kırklar Tepesi'ne yerleşmiştir.

Kimmerler'den sonra bölgede hüküm süren İskitler, Dogu Anadolu'da Med
hakimiyetine son verip Küçük Asya'ya yayıldılar. Giresun Adası'nda yaşadığı ileri
sürülen Amazonlar'ın menşei İskitler'e dayandırılmış, Trabzon'lu Minas Bıjiskyan ise
Amazonların cesur savaşçı kadınlar olduğundan, eski tarihçiler Terme'de bağımsız


